Estado do do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL

LS e b e s

PROCESSO DE DESPESA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.02.24.0002
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OBJETO: Contratagio de empresa responsavel pelas
inscri¢des do curso “XXIV MARCHA DOS LEGISLATIVOS

MUNICIPAIS, que aconteceri nos dias 22 a 25 de abril de
2024, na cidade de Brasilia/DF”
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COMPROVANTE DE PROTOCOLO
NUMERO: 2025.02.24.0002

Data\Hora: 24/02/2025 09:21:03
Tipo: PROCESSO DE DISPESA

Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
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Responsavel: MARIA LUCINEIDE PEREIRA DE LIMA 2025.02.24.0002

Descrigdo do protocolo

PROCESSO DE DISPESA PARA PAGAMENTO DE INCRIGOES DA IllV MACHA DE GESORES E LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS

REQUERIMENTO: ( )Deferido ( )Indeferido DATA: / I

ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELO DEFERIMENTO

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

1 — Para acesso a tramitagéo processual do documento acima, devers ser informado na tela de consulta o CPF, em se tratando de
pessoa fisica, ou CNPJ, para pessoa juridica, acompanhado no niimero do protocolo acima indicado.

2 ~ O titulo foi protocolado sob o n° de ordem acima, que indica a prioridade nos termos da resolugdo 032/2016 do TCE/RN, sendo
que seu Registro depende da anélise a ser feita, podendo haver exigéncias, caso em que o apresentante serd comunicado.

3 - O QR CODE, deste comprovante, pode ser usado para am‘mpto do andamento do protocoio.
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

Orgﬁoz
Céamara Municipal de Sdo Miguel

CNPJ: 08.393.126/0001-85

Requisitante:
Diretoria Geral

CNPJ: 08.393.126/0001-85

Responsavel pela demanda:

Viviana Diogenes da Rocha

E-mail:

administrativo@camarasaomiguel.rn.gov.br

Telefone do responsavel:

(84) 9.9934-2341

Matricula/Portaria:

Portaria n° 004/2025

Objeto:

Processo de despesa que objetiva o pagamento de inscrigdes do curso “XXIV Marcha
dos Legislativos Municipais, que acontecera nos dias 22 a 25 de abril de 2024, em
Brasilia/RN”.

Justificativa da necessidade da contratacio:
a) Motivacio da contratacio:

A contratagdo em destaque justifica-se pela necessidade de capacitag@o dos Vereadores
integrantes do Legislativo do Municipio de Sdo Miguel, bem como e principalmente a
troca de experiéncias junto aos representantes do Legislativo de todo o pais, de modo
a trazer maior eficiéncia ao servico prestado a populagdo micaelense.

b) Objetivos da contratacio:

Trazer aprimoramento a técnica legislativa e administrativa aos Vereadores integrantes
do Legislativo Municipal.

¢) Alinhamento com o planejamento de contratagio:
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A referida contratagfo encontra-se alinhada e prevista no plano anual de contratagdes.

Indicacéo do fiscal do contrato:
a) Nome:

Renato Fernandes de Queiroz

b) Portaria:

26/2025

c¢) Telefone:

(84) 2129-0158

Responsabilidade pela formalizacio da demanda e contetido do documento:

Diante do exposto, submeto-lhe o presente documento e Termo de Referéncia para
apreciagdo e autorizag@o para que se dé os demais encaminhamentos, vindo a aprova-
lo, caso queira, e encaminhé-lo para seguimento.

Sao Miguel/RN, 24 de fevereiro de 2025.

QL) P o
Viviana Di6genes da Rocha
Diretora Geral
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TERMO DE REFERENCIA
1. OBJETO

1.1. Processo de despesa objetivando o pagamento de 11 (onze) inscri¢gdes da
XXIV Marcha dos Legislativos Municipais, a ser realizada nos dias 22 a 25 de abril de
2025, em Brasilia/DF.

2. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

2.1. A contratag@o em destaque justifica-se pela necessidade de capacitagdo dos
Vereadores integrantes do Legislativo do Municipio de Sdo Miguel, de modo a trazer
maior eficiéncia ao servigo prestado a populagdo micaelense.

Conforme se observa do cronograma do curso, em anexo ao presente Termo de
Referéncia, 0 mesmo trara diversos assuntos de crucial relevancia para a Vereanga, bem
como palestras com Juristas, Jornalistas, especialistas em diversas areas no objetivo de
aperfeicoar a atividade legislativa dos participantes.

Ademais, trata-se de importante momento de troca de experiéncias e integragdo
dos representantes do Legislativo.

Todos esses ensinamentos, pois, fazem parte do dia a dia do Legislativo, sendo de
fundamental importancia para os Edis que comparecerdo ao curso, ao passo em que
justifica a despesa em referéncia.

3. FUNDAMENTO LEGAL

3.1. A contratagdo estd em consondncia com o art. 74, inciso III, alinea “f’, da
Lei 14.133/21.

4. DA PRESTACAO DOS SERVICOS

4.1 Os servigos serdo prestados mediante realizagdo do curso, no periodo de 22 a
25 de abril de 2025, na cidade de Brasilia. Havendo comparecimento e assinatura de
frequéncia, serd expedida a certifica¢do respectiva.

5. DOS OBIJETIVOS A SEREM ALCANCADOS POR MEIO DA
CONTRATACAO

5.1 A contratagdo em tela ira capacitar os Vereadores nos temas tratados no curso,
trazendo maior seguranga na atua¢do e, consequentemente, fara com que os Edis
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desempenhem o munus publico com maior eficiéncia, beneficiando toda a populagio
micaelense.

6. DO RECEBIMENTO

O recebimento dos servigos pela fiscalizagdo se dard em duas etapas:
provisoriamente e definitivamente.

6.1 Do recebimento provisorio

O recebimento provisorio ocorrera imediatamente logo apos a apresentagdo de nota
fiscal referente a prestagdo do servigo.

6.2 Do recebimento definitivo

O recebimento definitivo estara configurado apds a analise de conformidade entre
a nota fiscal apresentada e o certificado de participagdo no curso pelos integrantes
inscritos, que ocorrera no prazo de até 7 (sete) dias uteis, apds o recebimento provisorio.

7. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

A Contratada deve cumprir todas as obriga¢des constantes neste termo de
referéncia, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos € as
despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do objeto e, ainda:

Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas neste
processo.

Indicar preposto para representd-la durante a execugdo do contrato.

Demais obriga¢des que constara no contrato.

Comunicar o Municipio de qualquer anormalidade de carater urgente e prestar os
esclarecimentos julgados necessarios.

Manter informada o Municipio quanto a mudangas de endereco, telefones, fax e e-
mail de seu estabelecimento e qualquer outra de interesse da Administragdo.

Prestar o servigo dentro dos prazos previstos pelos controles externos.

Manter sigilo sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo
e qualquer assunto de interesse da Contratante ou de terceiros de que tomar conhecimento
em razdo da execugdo do objeto deste Contrato devendo orientar seus empregados nesse
sentido.

Apresentar os documentos fiscais de cobranga (informagdes sociais, etc.) com
antecedéncia.

Cadastramento de pessoal.

Manter a CONTRATANTE informada sobre o andamento da prestagdo do servigo,
informando-a sempre que se registrarem ocorréncias extraordindrias.
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A licitante devera apresentar condi¢des concretas para o desenvolvimento das agdes
requeridas. Tal processo se dard através de documentos que comprovem a sua
regularidade enquanto empresa e a adequada formagdo técnica e pedagogica de seus
profissionais.

Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais € morais
causados pela agdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a administra¢do ou a terceiros.

Suspender o cumprimento de suas obrigagdes até que seja normalizada a situagdo
apenas em caso que exista atraso SUPERIOR A 02 (DOIS) MESES, contado da
emissio da nota fiscal, dos pagamentos ou de parcelas de pagamentos devidos pela
Administragdo por despesas de obras, servicos ou fornecimentos, salvo em caso de
calamidade publica, grave perturbagdo da ordem interna ou guerra, bem como quando
decorrente de ato ou fato que o contratado tenha praticado, do qual tenha participado ou
para qual tenha contribuido.

8. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Proporcionar todas as condigdes para que a Contratada possa executar os servigos
de acordo com as determinag¢des deste Termo de Referéncia.

Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto, para que seja corrigido.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de
comissdo/servidor especialmente designado.

Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao servigo prestado, no
prazo e forma estabelecidos no Termo de Referéncia e seus anexos.

A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de
Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

Permitir o acesso dos empregados da Contratada as suas dependéncias para a
execug¢do do objeto contratado.

9. DA FISCALIZACAO E SUBCONTRATACAO

Caber4 ao fiscal de contrato o recebimento da nota fiscal/fatura apresentada pela
contratada e a devida atestagdo da prestagdo do servigo, para fins de liquidagdo e
pagamento.

A Camara Municipal indicara um representante titular, e seu respectivo substituto,
para acompanhar a execug¢do do Contrato, o qual registrard todas as ocorréncias e
deficiéncias porventura verificadas em relatorio proprio, cuja copia serd encaminhada a
licitante vencedora, objetivando a corregdo das irregularidades apontadas.
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As decisdes e providéncias que ultrapassem a competéncia do Fiscal do Contrato
serdo encaminhadas a autoridade competente da CONTRATANTE para adogdo das
medidas convenientes, consoante disposto no § 2°, do art. 117, da Lei n°. 14.133/21.

Nao sera admitida a subcontratagdo do objeto contratado.

10. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas previstas na Lei
14.133/21 as seguintes sangdes:

— Adverténcia;
— Multa;
— Impedimento de licitar e contratar;

— Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar

A multa prevista acima serd a seguinte:

- A sangdo ndo podera ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior
a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contrataggo direta

e sera aplicada ao responsavel por qualquer das infragdes administrativas previstas no art.
155 da Lei 14.133/21.

O impedimento de licitar previsto acima sera a seguinte:

- A sangdo ser4 aplicada ao responsavel pelas infragdes administrativas previstas
nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, quando néo se
justificar a imposigdo de penalidade mais grave, e impedira o responsavel de licitar ou
contratar no Ambito da Administragdo Publica direta e indireta do ente federativo que
tiver aplicado a sang@o, pelo prazo méaximo de 3 (trés) anos.

A Declaragio de Inidoneidade para licitar ou contratar acima serd a seguinte:

- A sangdo sera aplicada ao responsavel pelas infragdes administrativas previstas
nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, bem como pelas
infragdes administrativas previstas nos incisos II, IIL, IV, V, VI e VII do caput do referido
artigo que justifiquem a imposi¢do de penalidade mais grave que a sangéo referida no §
4° do art. 156 da referida lei, e impedira o responsavel de licitar ou contratar no ambito
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da Administragdo Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo
minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos.

11. DA ALTERACAO SUBJETIVA

E admissivel a fusdo, cisdo ou incorporagio da contratada com/em outra pessoa
juridica, desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de
habilitacdo exigidos na contratacdo original; sejam mantidas as demais clausulas e
condi¢des do contrato; ndo haja prejuizo a execugdo do objeto pactuado e haja a anuéncia
expressa da Administrag@o a continuidade do contrato.

12. DO PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado contra empenho, ap6s a apresentagdo da Nota Fiscal,
devidamente rubricada pelo responsavel pelo recebimento e liquidada, por intermédio da
Céamara Municipal;

As despesas da presente contratagdo correrdo a conta dos recursos consignados em
dotagdo or¢gamentaria propria, prevista no Orgamento da Camara Municipal. Ressaltando-
se que, a época da efetivagdo das aquisi¢des/contratagdes que poderdo advir deste
processo licitatério, os recursos orgamentarios correspondentes correrdo a custa de cada
Unidade Gestora solicitante;

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor devera conter, em local de facil
visualizacio, a indica¢iio do numero do processo licitatorio, a fim de se acelerar o
tramite de recebimento provisorio e posterior libera¢io do documento fiscal para
pagamento;

O pagamento sera efetuado de acordo com a Resolugdo n.° 032/2016 — TCE/RN,
subsidiada pelo art. 141 da Lei 14.133/21, obedecendo a ordem cronolégica dos credores
cujas despesas ja foram liquidadas;

A liquidagdo da despesa ocorre no prazo de até 10 (dez) dias a contar do
protocolamento por parte do credor da solicitagdo de cobranga;

No ambito de cada unidade gestora, o pagamento das despesas orcamentarias serd
efetuado apds expedi¢io da ordem de pagamento a que se refere o art. 64 da Lei n° 4.320,
de 17 de margo de 1964, respeitados a ordem cronolégica das exigibilidades, classificada
por fonte diferenciada de recursos.

Constatada qualquer pendéncia em relagdo ao documento fiscal, as certiddes
negativas, interromper-se-30 0s prazos oponiveis a unidade gestora exclusivamente
quanto ao credor correlato a pendéncia, sem prejuizo ao prosseguimento das liquidagdes
e pagamentos aos demais credores posicionados em ordem cronologica das
exigibilidades.

13. DA PARTICIPACAO DAS EMPRESAS ENQUADRADAS NA LC N° 123, DE
14 DE DEZEMBRO DE 2006
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Nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de
2006, alterada pela lei complementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, as microempresas
e empresas de pequeno porte deverdo apresentar toda a documentagdo exigida para efeito
de comprovag@o de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrigdo.

Havendo alguma restri¢do na documentag@o, sera assegurado o prazo de 05 (cinco)
dias uteis a partir da declaragdo do proponente vencedor, prorrogavel por igual periodo,
a critério da Administragiio, para regularizagdo da documenta¢do, pagamento ou
parcelamento do débito, e emissdo de eventuais certiddes negativas ou positivas, com
efeito, de certiddo negativa.

14. DAS DISPOSICOES GERAIS

A Cémara Municipal, podera revogar este processo por razdes de interesse publico
decorrente de fato superveniente que constitua 6bice manifesto e incontornavel, ou anula-
lo por ilegalidade, de oficio ou por provocagdo de terceiros, salvo quando for viavel a
convalidag@o do ato ou do procedimento viciado, desde que observados os principios da
ampla defesa e contraditorio.

A anulacdo deste processo por motivo de ilegalidade ndo gera obrigagdo de
indenizar.

O licitante € o responsavel pela fidelidade e legitimidade das informagdes prestadas
e dos documentos apresentados em qualquer fase da contratagdo.

A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informagdes
nele contidas implicara a imediata desclassificagdo do proponente que o tiver
apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisdo do contrato ou do documento
equivalente, sem prejuizo das demais sangdes cabiveis.

Este termo de referéncia foi elaborado em conjunto pelos(as) senhores(as) abaixo
identificados com base na demanda/necessidade de cada respectiva secretaria.

Sdo Miguel/RN, 24 de fevereiro de 2025.
Wt wns ol ol &&\o

Viviana Didgenes da Rocha
Diretora Geral
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Insericfio para eventos

UNB

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

S

Home » EVENTOS

XXIV Marcha dos Gestores e Legislativos
Municipais de 22 a 25 de abril

01/12/2024 £ Nenhum comentério

Anualmente é realizada a a Marcha dos Gestores e Legislativos Municipais, uma realizacdo Plenaria
Assessoria e parceria com a UVB. A Marcha surgiu para fortalecer o Poder Legislativo Municipal e
chamar a atencéo de Brasilia sobre a grandeza legislativo e a importancia do municipalismo e que
envolve vereadores e vereadoras, diretores, assessores, procuradores, funcionarios e prestadores de
servicos das Camaras Municipais, bem como prefeitos, vice-prefeitos, assessores e secretarios
municipais. Todos com o intuito de somar esforgos por mais recursos e entregas para a sociedade.

Considerado o maior encontro de legislativos municipais da América Latina, a Marcha é direcionada
aqueles qué tém independéncia e autonomia dos seus mandatos. E a festa da Democracia onde
homem e mulheres de diferentes tendéncias partidarias se unem para fortalecer e mostrar a
grandeza legislativo municipal. Somos um exercicio de militantes da democracia e cidadania, somos

os transformadores da sociedade e o Poder Legislativo Municipal é o poder de transformacao, das
decisdes que impactam a vida da sociedade

Por isso, a UVB apresenta um evento empoderador para que nossos agentes politicos realizem
mandatos de exceléncia, realizando acdes e entregando resultados que fazem a diferenga n
dos seus cidadaos. A XXIV Marcha é a oportunidade fazer amigos, de troca de experiénciag
integracao entre os participantes das mais diversas regides do pais, adquirindo conhecime

https://uvbbrasil.com. br/xxiv-marcha-dos-gestores-e-legislativos-municipais-de-22-a-25-de-abril/ 17
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orientacdes quanto os temas propostos na programacao, além de ser, uma extraordinaria
oportunidade para buscar recursos para 0S municipios.

Nossa Marcha nao é para ser comparada e sim prestigiada e valorizada, afinal, somos a unica

instituicdo nacional que realiza a Marcha que defende e valoriza o Poder Legislativo Municipal. Venha
com a gente!

DESTAQUES

PALESTRAS/PALESTRANTES:

Serao especialistas e profissionais com amplo conhecimento nas areas de comunicacao,
administrativa e juridica. Vamos contar com a participagao de representantes de Tribunais de Contas,
Ministério Publico, Poder Judiciario, além de representantes dos Poderes Executivo e Legislativo em
nivel de Estadual e Nacional, entre outros autoridades e especialistas convidados.

PRINCIPAIS TEMAS DEBATIDOS:

Midia e Comunicacao no exercicio do mandato;
Processo Legislativo, fungoes e atribuigcdes do vereador;
Controle Externo;

Inteligéncia Artificial e suas ferramentas;

A valorizagao dos mandatos;

Reforma Tributaria;

Reforma Politica;

A Mulher na Politica;

Defesa Animal;

Importancia do Agro para o desenvolvimento do pais;
Sustentabilidade;

Diversidade e Inclusao

Politicas publicas municipais;

Temas da atualidade na Capital Federal.
DESTAQUES:

TROFEU DESTAQUE NACIONAL: Tradicionalmente é realizado na Marcha o concurso Troféu

Destaque Nacional da UVB, que destaca as iniciativas que fazem a diferenca na sociedade através
dos mandatos nas Camaras Municipais. Para concorrer participante deve seguir rigorosamente
regulamento publicado no site: www.uvbbrasil.com.br

EXPOBRASIL: Uma mostra de municipios e parceiros com espago cultural, fara parte da pr

https://uvbbrasil.com.br/xxiv—marcha—dos-gestores—e-Iegislativos—municipais—de-22-a—25-deabri|/ 2/7
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MANIFESTACAO

Ato da Democracia Representativa pelo Fortalecimento do Poder Legislativo Municipal Brasileiro

Local: Praca das Bandeiras/Congresso Nacional

Investimento: R$950,00 por participante

Desconto especial para filiados da UVB
PARA PAGAMENTOS ATE 15/04

R$797,00 PARTICIPANTE

GESTORES E LECISLA WNIC!PA!s

= 22225

. April de 2005

Compartilhe:

Ultimos Posts

Camara Municipal e os Desafios da Agenda 2030
19/02/2025

https://uvbbrasil.com. br/xxiv-marcha-dos-gestores-e-legislativos-municipais-de-22-a-25-de-abril/ 317
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Ministério da Economia

i, Secretaria de Governo Digital

4 Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo
Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
43207411307 2062
- REQUERIMENTO
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)
N° FCN/REMP
requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: |l| I |||| ’II Il I|| |‘|||| Il I“l ll |’|
N°eDE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO RS2201900124016
1 [ o002 ALTERACAO
021 1 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
2211 1 ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO
2003 1 ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR
2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
b ENCANTADO Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comeércio:
Local Nome:
Assinatura:
15 Julho 2019 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[JoecisAo siNGULAR [] oecisAo coLeciADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
D SIM D SIM Processo em Ordem
A decisdo
]
Data
D NAO __ /[ D NAO __ /I Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia
Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

1
Data Responsavel
DECISAQ COLEGIADA 22 Exigéncia 32 Exigéncia 48 Exigéncia 52 Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D EI

D Processo indeferido. Publique-se.

I/

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

.4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
M Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
-7 protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagéo: 716FECF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o codigo de
seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongal\Zé— Zg{critzio-Ge;aI. 8
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificagdo do Processo . . .
Numero do Protocolo Numero do Processo Méduld Int grador ' Data '
19/251.466-1 RS2201900124016 21/06/2019

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
974.299.960-00 FERNANDO RADAELLI

Pagina 1 de 1

~ Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
.. protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagao: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o codigo de
seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — %ecre io-Geral.
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ALTERACAO CONTRATUAL N°01
PLENARTA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

JOAO CARLOS SALINI, CPF - 417.559.870-72, brasileiro, casado sob regime de
Comunhdo Parcial de Bens, nascido no dia 05 de janeiro de 1966, empresario,
portador da Cédula de Identidade n°® 2039921231, expedida pela SSP/RS, residente
e domiciliado na Rua Liberato Salzano Vieira da Cunha, n°® 779, Bairro Planalto,
na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000, representado pela sua procuradora
VANIA MARIA SLEIFER, CPF - 613.209.940-91, brasileira, casada sob regime de
Comunhdo Parcial de Bens, nascida em 02 de Janeiro de 1969 na Cidade de

Encantado/RS, empresaria, portadora da Cédula de Identidade n° 1035974623,

‘ expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Liberato Salzano Vieira da
Cunha, n°® 779, Bairro Planalto, na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000 ; e
VANIA MARIA SLEIFER, CPF - 613.209.940-91, brasileira, casada sob regime de

Comunhdo Parcial de Bens, nascida em 02 de Janeiro de 1969 na Cidade de
Encantado/RS, empresaria, portadora da Cédula de Identidade n° 1035974623,
expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Liberato Salzano Vieira da
Cunha, n° 779, Bairro Planalto, na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000, unicos
sécios da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, com sede na Rua
Liberato Salzano Vieira da Cunha, n°® 779, Bairro Planalto, na Cidade de
Encantado/RS, CEP: 95960-000, inscrita no CNPJ sob n°18.336.780/0001-00,
constituida conforme contrato social arquivado na M.M. Junta Comercial do Estado
do Rio Grande do Sul sob n° 43207411307 em 19.06.2013, resolvem de comum acordo,
promover a alteracdo, sob as seguintes clausulas e condicgdes:
3 d
A sociedade transfere sua sede e domicilio para a Rua Julio de Castilhos, n®1233,

. Sala 403, Bairro Centro, na Cidade de Encantado-RS, CEP: 95960-000.
i

II
O Socio JOAO CARLOS SALINI retira-se da sociedade vendendo e transferindo 45.000
(Quarenta e cinco mil quotas) de capital social que possui na empresa no valor de RS
45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) para o s6bcio FERNANDO RADAELLI CPF -
974.299.960-00, brasileiro, solteiro, maior, nascido em 05 de Outubro de 1980,
empresario, portadora da Cédula de Identidade n°5075049402, expedida pela SSP/RS,
residente e domiciliada na Rua Riachuelo, n°291, Apto 304, Bairro Centro, na Cidade
de Porto Alegre/RS, CEP: 90010-273 o qual recebe da alienante no prazo de 90 dias,
em moeda corrente nacional e é admitido na empresa. A sbécia VANIA MARTIA SLEIFER
retira-se da sociedade vendendo e transferindo 5.000 (Cinco mil quotas) de
capital social que possui na empresa no valor de RS 5.000,00(Cinco mil reais)
para o sbécio FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA , CPF -660.706.510-49, brasileiro,

solteiro, maior, empresario, nascido no dia 25 de Agosto de 1970, portador da

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

Certifico registro sob o n® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
®-227 protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagao: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranca XpAP Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — zgcri 'o-GeréaI. ol
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Cédula de Identidade n°®1040283812, expedida pela SJS/RS, residente e domiciliado

na Rua Liborio Muller, n° 390, Bairro Santos Dumont, na Cidade de Sdo Leopoldo/RS,
CEP: 93115-110 o qual recebe da alienante plena e geral gquitacdo pelos valores ora

pagos nesta data, em moeda corrente nacional e é admitido na empresa.

III

O capital social da empresa permanece inalterado, ficando assim distribuido entre os

sbécios:

FERNANDO RADAELLT. ... ...t eveuennennnn 45.000 QUOTAS....... R$ 45.000,00....... 90,00%
FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA...... 5.000 QUOTAS....... R$ 5.000,00....... 10,00%
B 19 50.000 QUOTAS....... R$ 50.000,00...... 100,00%

Iv
A administracdo da sociedade caberid o sbécio FERNANDO RADAELLI, com poderes e
atribuicdes de representacdo ativa e passiva da sociedade, em juizo ou fora dele,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no
interesse da sociedade, ficando vedado o uso da razdo social em negbcios estranhos
aos fins sociais.

v
Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o administrador prestaréa
contas justificadas de sua administracdo, procedendo & elaborag¢do do Inventario, do
Balanco Patrimonial e do Balanco de Resultado Econdmico, facultado o levantamento de

balan¢os mensais.

Paragrafo Primeiro: Os lucros e os prejuizos serdo rateados entre os soéclos na

proporcdo de suas respectivas participag¢des no Capital Social.

Paragrafo segundo: Os sbécios poderdo promover a distribuicdo de lucros, em qualquer
.’ época, com base no ultimo balancete mensal, desde que existentes fundos disponiveis
na sociedade.
VI
Os administradores declaram, sob as penas da lei, de gque ndo estdo impedidos de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacgéao
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra as relacdes de

consumo, fé publica e propriedade.

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
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VII

Fica eleito o Foro da Comarca de Encantado-RS para o exercicio e o cumprimento dos

direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

VIII
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam a presente Alteracdo em 01 (uma)

vias, obrigando-se a bem e fielmente cumpri-lo.

Encantado/RS, 01 de Junho de 2019.

VANIA MARIA SLEIFER JOAO CARLOS SALINI

PROCURADORA: VANIA MARIA SLEIFER

FERNANDO RADAELLI FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

Certifico registro sob o n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

B—;;lentiﬁcag;éddo Processo , -
Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data

19/251.466-1 RS2201900124016 21/06/2019

Identificagéo do(s) Assinante(s)

CPF Nome -
974.299.960-00 FERNANDO RADAELLI o
660.706.510-49 - [FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA
613.209.940-91 VANlAMARiA SLE(FER

BAA S

Pagina 1 de 1

~4& Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
~ Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
-..# protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacao: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranga XpAP Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gonq:alvei Zecre io-Geral.
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICAGCAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS LTDA, de nire 4320741130-7 e protocolado sob o numero 19/251.466-1 em 11/07/2019,
encontra-se registrado na Junta Comercial sob o nimero 5086186, em 16/07/2019. O ato foi deferido
digitalmente pelo examinador Gustavo Giacomolli Pitol.

Assina o registro, mediante certificado digital, o Secretario-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves.
Para sua validagao, devera ser acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servicos / Validar Documentos
(http://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o niumero de
protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

CPF
974.299.960-00  |FERNANDO RADAELLI

Documento Principal

CPF Nome g
974.299.960-00 |FERNANDO RADAELLI |
613.209.940-91  |VANIA MARIA SLEIFER -
660.706.510-49 |FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA

~ Porto Alégre. Terga-fe

s

Carlos Vicente Bernardoni Gongalves: 19310781068 Pagina 1 de 1

«~4& Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
ﬂ Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
..% protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http:/jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gon(;aleé—- chret io-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome — :

033.042.010-09 GUSTAVO GIACOMOLLI PITOL

193.107.810-68 - _|CARLOS VICENTE BERNARDONI GONCALVES

Porto Alegre. Terca-feira, 16 de Julho de 2019

.~d Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
_ Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
...~ protocolo 192514661 - 11/07/2018. Autenticagao: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — Secre io-Geral.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:44:21 do dia 17/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 16/08/2025.

Cédigo de controle da certidao: 6E78.A658.BFES.58F1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA
XA RECEITA ESTADUAL
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certificamos que, aos 17 dias do més de DEZEMBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, nZo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagoes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta

O nome do titular do CPF/CNPJ ndo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagdo.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

QJébitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certidao Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugado de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 14/2/2025

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
Q com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 32250790
Autenticacdo: 42571747




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio De Encantado
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2024/8182

Dados do Contribuinte
Razao Social: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Enderego: RUA JULIO DE CASTILHOS, 1233
Complemento:  SL 403

Bairro: BAIRRO CENTRO

Cidade: ENCANTADO

Estado: RS

CEP: 95960-000

E CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda
em relagdo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda cobrar qualquer divida, ou importéncia, que venha a ser apurada ou
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO NA INTERNET, NO SITE www.
encantado-rs.com.br (portal Prefeitura 24 horas)) OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE
ENCANTADO-RS

Digito Verificador: 1924

Certiddo emitida em:07/11/2024 Com validade até: 06/05/2025 Data impressdo:07/11/2024 - 08:45

http://177.20.235.169:8080/multi24/sistemas/portal/

Rua Monsenhor Scalabrini, 1047 - CEP: 95960-000 - Centro - Encantado - RS
Fone/Fax: (51)37510100/(51)37510100 - Email: administracao@encantado.rs.gov.br



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certiddo n°: 72482731/2024

Expedicdo: 21/10/2024, as 10:17:11

Validade: 19/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.336.780/0001-00, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndtltst.jus.bx



06/02/2025, 11:37 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.336.780/0001-00
Razao
Social:
Endereco:  RUAJULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 / CENTRO / ENCANTADO / RS /

‘ 95960-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/01/2025 a 23/02/2025

Certificagdo Nimero: 2025012508422066061710
Q Informacao obtida em 06/02/2025 11:37:10

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperacao judicial e extrajudicial em tramitagéo contra a seguinte
parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Endereco - RUA JULIO DE CASTILHOS, NUMERO 1233 - SALA 403, B. CENTRO.

12 de novembro de 2024, as 15:55:00

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como & verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emissao de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:
370521a6¢c1a908f854026e1d998177b9

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.




'~ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de agao civel
em tramitagdo contra a seguinte parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Enderego - RUA JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 CENTRO .

31 de julho de 2024, as 16:12:57

OBSERVAGOES:

A aceitagao desta certidéo esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servicos Processuais / Emissao de

Antecedentes e Certidées, informando o seguinte cédigo de controle:
88447fcbdf674e4002f9bfb95d4976f8

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.




, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIiVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicédo de agéo civel
em tramitagdo contra a seguinte parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Endereco - RUA JULIO DE CASTILHOS, NUMERO 1233 - SALA 403, B. CENTRO.

20 de janeiro de 2025, as 10:41:54

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagéo, bem como a verificagao de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos | Servicos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte cédigo de controle:
5dac333baa00649b671279b6599ae41f

Importante: Esta certidéo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.




' ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

ALVARA DE FOLHA CORRIDA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul, observada a disposigao do inciso LVII do art. 5° da Constituigéo Federal, &
expedido o presente alvara de folha corrida por ndo constar condenagao criminal com transito
em julgado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:

FERNANDO RADAELLI, Brasileiro, Solteiro, RG 5075049402 / SSP - RS, CPF 97429996000,
filho de ZELITA REGINA RADAELLI, nascido em 05/10/1980, Enderego - RUA JULIO DE
CASTILHOS, NUMERO 1233 - SALA 403, B. CENTRO.

20 de janeiro de 2025, as 10:37:05

OBSERVACOES:

A aceitagdo deste alvara esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagao, bem como a verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servicos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte codigo de controle:
e0f8caf12d5b652124751d244c54e2c7

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.




PLENARIA

A S E R 5 O R1A

DECLARACAO NAO EMPREGO MENOR

A PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA.,, inscrita no CNP]
sob n? 18.336.780/0001-00, com sede na Rua Julio de Castilhos, n® 1233, CEP:
95.960-000, Encantado/RS, DECLARA, para fins do disposto do inciso VI do art. 68
da Lei n® 14.133, de 01 de Abril de 2021, c/c pela lei n® 9.854, de 27 de Outubro de
1.999, que ndo emprego menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre, salvo na condi¢do de aprendiz a partir de dezesseis anos, quando
necessario.

Assinado de forma digital por
PLENARIA ASSESSORIA {iiiie s aTeseiier,
E GESTAO DE EVENTOQS "DE EVENTOS

LTDA:18336780000100

LTDA:18336780000100 p,os: 2025.01.21 16:21:54 -0300°
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br



Declaracio para Dispensa da Retencio de Tributos Federais

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, com sede na Rua
Julio deCastilhos, 1233, Sala 403, Centro, Encantado/RS inscrita no CNP] sob
o n° 18.336.780/0001-00 DECLARA para fins de ndo incidéncia na fonte do
IRP], da CSLL, da Contribuigio para o PIS/Pasep e da Cofins, que se enquadra
no Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse).

De acordo com o § 32 do artigo 42 da Lei n® 14.148, de 2021, paragrafo
incluido pela Medida Proviséria n® 1.147, de 2022, a partir de 21/12/2022
fica dispensada a retengio do IRPJ, da CSLL, da Contribui¢ao para o PIS/Pasep
e da Cofins quando o pagamento ou o crédito se referir a receitas
desoneradas na forma do artigo 4° da referida lei, que instituiu o Programa
Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - Perse.

Encantado, 07 de fevereiro de 2025.

Assinado de forma digital

PLENAR'A ASSESSORIA por PLENARU\ ASSESSOR|A

E GESTAO DE EVENTQS ‘£ GESTAO DE EVENTOS
LTDA:18336780000100

LTDA:18336780000100 paos: 2025 02.07

16:05:11 -03'00'

FERNANDO RADAELLI
974.299.960-00

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br




DECLARACAO

A UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito
privado, inscrita no CNP] sob o n® 83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS,
Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala 502/504
Brasilia/DF - CEP:  70340-906 (61) 3226 4707-  e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, neste ato representado por seu Presidente Sr.
GILSON CONZATTI, brasileiro, maior, vereador, portador do CPF n®
433.721.800-97, RG n? 7037460065 expedida pela SSP-RS, residente e
domiciliado a Av. Flores da Cunha, n® 431 - Centro, Irai/RS - (55) 996774266
- e-mail gilson@conzatti.com.brAtestamos, declara para os devidos fins, que a
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA,
devidamente registrado no CNPJ sob o n® 18.336.780/0001-00, com sede a Rua
Jalio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestada servicos a UVB, e detém qualificacao técnica na
organizagio e gestdo de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante
trabalho em prol do Poder Legislativo Municipal em sua area de atuagao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, novembro 2022.

Jzz/m—

Liilson Compantti
Presidente da UVE

UVB - Unido do Vereadores do Brasil
Sede - SRTVS, Qd. 701 - Bloco II - salas 502/504 - Brasilia/DF CEP 70340-906
Suporte / whats: (51)9954-0574




A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTE ALEGRE/RN,
inscrita no CNPJ sob n.2 107028920001-26, situ a Rua Alfredo Xavier, S/N¢, CEP:
59182000, MONTE ALEGRE/RN, neste ato representado por seu Presidente,
declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO
DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n? 18.336.780/0001-
00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade
de Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CN P] sob o n®
83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateatbriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 32264707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificacdo técnica na organizagdo e
gestdo de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua area de atuagdo.

Informamos ainda que as prestagbes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 08 dias do més de Agosto de 2024.

Kappmeis wiona,
KLEBER MACIEL DE SOUZA
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA £ GEST: A0 DE EVENTOS
Encantado: (51167215505 — e-mail: fnanceiro@plenariasi.com.D
CNPJ 18,336 780/0001-00 | www.plenarias.com.or




A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAURENTINO/SC, inscrita no
CNP] sob n.? 79369955000/70, situ a Rua XV de Novembro N¢ 374, CEP
89.170.000, Centro, Laurentino/SC, neste ato representado por seu Presidente,
declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO
DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n? 18.336.780/0001-
00, com sede a Rua Julio de Castithos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade
de Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob o n®
83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagéo e
gestio de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua area de atuagao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

LUIZA/DELUCA ALVES
{ residente

£l

LS

Ty

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAC DE EVENTOS
Encantado: (5187215505 - e-mail: financet i
CNPJ 18 338 780/0001-00 | www.plenarias.com.br



A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONITO/PE, inscrita no CNPJ
sob n.? 08861494-0001/00, situ a Rua Felix Portela, S/N? , CEP: 55680-000,
Salgado, BONITO/PE, neste ato representado por seu Presidente, declara para os
devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n? 18.336.780/0001-00, com sede a
Rua Julio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servicos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n? 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala
502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-malil
contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagio e gestdo de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua drea de atuagdo.

Informamos ainda que as prestagbes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagbes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAD DE EVEN'{OS
Encantado: (51)97215505 ~e-mail: financeir
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarnas com. bf



A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PAULO LOPES/SC, inscrita
no CNPJ] sob n.2 798865780001--47, situ 3 Rua Maria de Souza Pereira, N°
181,CEP 88490000, Centro, PAULO LOPES/SC, neste ato representado por seu
Presidente, declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n®
18.336.780/0001-00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro
Centro, na cidade de Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS
VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscritano CNP] sob
0 n? 83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502/504 Brasflia/DF - CEP: 70340-906 (61) 32264707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagao técnica na organizagao e
gestdo de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua drea de atuagao.

Informamos ainda que as prestagbes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Braslia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

OZIEL EVALDO SILVA
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA £ GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)87215505 — e-mail: financeiro@pienariasl.com.
CNEJ 18.336 780/0601-00 | www.plenarias.com.br




A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GRAJAU/MA, inscrita no
CNP] sob n.2 06657720001-20, situ & Rua Anténio Francisco dos Reis, N® CEP
65940000, Centro, Grajati/MA, neste ato representado por seu Presidente, declara
para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n? 18.336.780/0001-00,
com sede a Rua Jalio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa jurfdico de direito privado, inscrita no CNP] sob o n® 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL 11, sala
502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnicana organizagdo e gestdo de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua érea de atuagdo.

Informamos ainda que as prestagbes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

W‘
ELANY SANTOS SILVA
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAC DE EVENTOS
Encantada: {51)87215505 - e-mail: financein 3
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br



m A S S E S S 0 R I A
DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CHAPADAO DO SUL/MS,
inscrita no CNPJ] sob n.2 331928120001-35, sito 2 Rua Dezoito n¢ 758, CEP
79560000, Centro, Chapaddo do Sul /MS, neste ato representado por seu
Presidente, declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n®
18.336.780/0001-00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro
Centro, na cidade de Encantado/RS, prestadora de servicos da UNIAO DOS
VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNPJ sob
0n?83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 1], sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagdo e
gestdo de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua drea de atuacio.

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasflia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

Pfessdente

PLENARIA ASSESSORIAE GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (5187215505 ~ e-mail: financeiro@pie aglcomb
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias. aom br




A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ROCA SALES/RS, inscrita no
CNPJ sob n.2 172970960001-02, sito & Rua Eliseu Orlandini, n°28, Centro, ROCA
SALES/RS, neste ato representado por seu Presidente, declara para os devidos fins,
que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA,
devidamente registrado no CNP] sob o n? 18.336.780/0001-00, com sede a Rua
Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de Encantado/RS,
prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 83.594.978/0001-56, com sede no
SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala 502/504
Brasflia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~ e-mail contato@uvbbrasil.com.br,
e detém qualificagio técnica na organizacio e gestio de eventos, tendo
desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder Legislativo
Municipal em sua area de atuacio.

Informamos ainda que as prestagdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

ook 4.5

JAQUESELE JANAINA DOS SANTOS
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51187215505 — e-mail: { i i
CNP.J 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br



44 PLENAR

B A S S TS S ORTA

DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IBIRAPUITA/RS, inscrita no
CNPJ sobn.? 3319281200-35, situ a Rua Jorge Simdo Dipp, N 213, CEP: 99320000,
Centro, IBIRAPUITA/RS, neste ato representado por seu Presidente, declara para
os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n? 18.336.780/0001-00, com sede a
Rua Jilio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servicos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala
502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualifica¢do técnica na organizacao e gestdo de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua 4rea de atuagdo.

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

- ROBERTO GARLOS MARTINS
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAC DE EVENTOS
Encantado: (§1)87215505 — e-mail. financeiro@plenariasicom.b:
CNP.J 18.338.780/0001-00 | www. plenarias.com br




A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAI/RS, inscrita no CNP] sob
n.2 36.904.497-0001/10, sito & Avenida Jodo Carlos Machado, Centro, IRAI/RS,
neste ato representado por seu Presidente, declara para os devidos fins, que a
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente
registrado no CNPJ sob o n® 18.336.780/0001-00, com sede a Rua Jilio de
Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de Encantado/RS,
prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico
de direito privado, inscrita no CNP] sob o n® 83.594.978/0001-56, com sede no
SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL I, sala 502/504
Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~ e-mail contato@uvbbrasil.com.br,
e detém qualificagio técnica na organizacdo e gestdo de eventos, tendo
desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder Legislativo
Municipal em sua area de atuagdo.

Informamos ainda que as prestagbes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

GILSON CONZATTI
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantade (51197215505 — e-mait: financei

ro@plenariasl.com br
CNPJ 18,336.780/0001-00 | www.plenanias.com.br



ADE n° 032688237, de 05/07/2024

MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SOROCABA - SP

ATO DECLARATORIO EXECUTIVO n° 032688237

Publicado em 05/07/2024

Requerente: CNPJ18.336.780/0001-00 - PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

Habilitagdo ao Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse) &#8211; instituido pelo art. 4° da Lei n° 14.148, de 2021, com redagao dada pela Lei n® 14.859, de 2024.

O AUDITOR-FISCAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, com base nas competéncias do art. 303 do
Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda, aprovado
pela Portaria ME n° 284, de 27 de julho de 2020, e do art. 8° da Portaria RFB n°® 372, de 26 de outubro de
2023: e no uso das atribuicdes conferidas pela alinea &#39;8#98;&#39; do inciso | do artigo 6° da Lei n°
10.593, de 6 de dezembro de 2002, e pelos arts. 2° e 4° da Portaria RFB n°® 114, de 27 de janeiro de 2022,
DECLARA: Art. 1° Habilitada a pessoa juridica acima indicada para fruir do beneficio instituido pelo art. 4°
da Lei n° 14.148, de 3 de maio de 2021, com redacéo dada pela Lei n° 14.859, de 2024. Art. 2° A
habilitagao sera cancelada na hipétese de a pessoa juridica n&o ter atendido ou deixar de atender aos
requisitos estabelecidos pela legislagéo aplicavel.

Art. 3° Este Ato Declaratério Executivo entra em vigor na data de sua publicagao.

Este Ato Declaratério produzira efeitos a partir da data de sua publicagdo.

1171736 - ARI JOSE BRANDAO JUNIOR

DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Pagina 1 de 2



ADE n° 032688237, de 05/07/2024
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

CPF/CNPJ: 18.336.780/0001-00

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacdo na administracio piublica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acoérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 12:47:37 do dia 25/11/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cédigo de controle da certiddo: Q1HQ251124124737

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DECLARACAO DE SINGULARIDADE

A PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA., inscrita no CNPJ
sob n? 18.336.780/0001-00, com sede na Rua Julio de Castilhos, n? 1233, CEP:
95.960-000, Encantado/RS, DECLARA, no tocante a comprovag¢ao de notdria
especializacdo da empresa e declaracdo de singularidade, bem como de seus
professores para cursos de aperfeicoamento e treinamento de Servidores e
Vereadores de Camaras Municipais e Prefeituras Municipais, vem com as vénias de
estilo, destacar que, como exigido por todo o regime juridico administrativo, a
declarante, preza pela exceléncia no cumprimento de sua missdo institucional,
tarefa para qual a busca pela capacitagdo técnica e juridica dos seus colaboradores
e professores é medida essencial.

Destacar que, para tanto, seleciona minuciosamente agentes de mercado que
combinem conveniéncia logistica para a participagdo em eventos de capacitagao e
equivalente exceléncia quanto ao seu contetido e proposta pedagdgica.

Expor que, diante de todo o exposto, que realiza cursos com professores de
notoriedade nacional e até internacional, notavel saber juridico e exceléncia no
processo de ensino e aprendizagem, o que plenamente justifica nos moldes legais
a sua escolha como permitido pela Lei n? 14.133/21.

Neste sentido versa o art. 74, inciso Il da Lei n? 14.133/2021

E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial: para
a contratacdo dos sequintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagdo :
treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

E amplo e consensual o entendimento de que se deve afastar a licitagdo
quando a competigdo for caracterizada como inviavel. Esta inviabilidade pode
decorrer de:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br



auséncia total de competidores, quando apenas um particular estd apto a ofertar um
bem ou servico demandado pela Administragdo; impossibilidade de comparar, de
forma objetiva, os diversos objetos similares disponiveis no mercado, por possuirem
natureza técnica e ser produto do desempenho de quem o executa.

O art. 62, XVIII, “f”, da nova Lei n? 14.133/2021, classifica expressamente os
servicos relativos a treinamento e aperfeicoamento de pessoal como técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual. O TCU também firmou
entendimento neste sentido, conforme Decisdo n? 439/98 citada anteriormente.

Em ambas as hipoteses, é admissivel a inexigibilidade de licitacdao. No
primeiro caso porque, havendo apenas uma proposta, um processo de licitagdo ndo
se prestara a sua finalidade principal que é eleger a melhor proposta dentre outras.
No segundo, porque as caracteristicas peculiares do objeto impedem um
julgamento objetivo, 0o que estaria em descompasso com a determinagdo da
legislagdo aplicavel.

0 contetdo programatico de todos os seus cursos sdo exclusivos, criados e
desenvolvidos integralmente pela declarante, dirigidos para areas estratégicas da
Gestio Publica, seus cursos enquadram na singularidade constante do art. 25,11, da
Lei 8.666/93 e art. 74, 111, “f”, da Lei 14.133/21, haja vista ndo se tratar de temas
genéricos ou de facil aplicagdo, mas de contetidos complexos e de alta indagacao,
especificos para os setores respectivos.

Conforme JUSTEN FILHO, o “objeto singular ndo significa a auséncia de
pluralidade de pessoas em condigdes de prestar o servigo. E uma férmula verbalpara
indicar a complexidade da necessidade administrativa a ser satisfeita”. Nesta linha,
manifesta o Tribunal de Contas da Uniio em Acoérddo 1074/2013 - Plenario:

Primeiramente, porque o conceito de singularidade ndo estd vinculado a ideia de
unicidade. Para fins de subsungdo ao art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93, entendo ndo
existir um servigo que possa ser prestado apenas e exclusivamente por uma unica
pessoa. A existéncia de um unico sujeito em condigdes de ser contratado conduziria a
inviabilidade de competicdo em relagdo a qualquer servigo e ndo apenas em relagdo
aqueles considerados técnicos profissionais especializados, o que tornaria letra
morta o dispositivo legal. Em segundo lugar, porque singularidade, a meu ver,
significa complexidade e especificidade. Dessa forma, a natureza singular ndo deve
ser compreendida como auséncia de pluralidade de sujeitos em condigdes de executar

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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o objeto, mas sim como uma situagdo diferenciada e sofisticada a exigir acentuado
nivel de sequranga e cuidado. Seguindo o voto do relator, as justificativas dos
responsdveis foram acatadas pelo Plendrio. Acérddo 1074/2013-Plendrio, TC
024.405/2007-1, relator Ministro Benjamin Zymler, 8.5.2013.

A capacitagdo exercida pela declarante tem por referéncia o art. 74, I1I, f, da
Nova Lei de Licitacdo 14.133/2021, possibilitando a contratagdo direta de servigos
técnicos por inexigibilidade de licitagio. Para o doutrinador ANTONIO CARLOS
CINTRA DO AMARAL, referente aos servigcos de capacitagdo, a singularidade
reside em:

A singularidade reside em que dessa ou dessas pessoas fisicas (instrutores ou
docentes) requer-se: a) experiéncia; b) dominio do assunto; c¢) diddtica; d)
experiéncia e habilidade na condugdo de grupos frequentemente. heterogéneos,
inclusive no que se refere a formagdo profissional; e) capacidade de comunicagdo. (...)
Como ndo se pode dissociar o treinamento do instrutor ou docente, (...). Vale dizer:
também o servigo por ele prestado é singular. (Ato Administrativo, Licitagdes e
Contratos Administrativos, 22 tiragem. Sdo Paulo: Malheiros, 1996, pdg. 110).

Desta forma as ministracdes sdo realizadas por professores especialistas e de
notdrio saber, detentores de curriculo comprobatério da titulagao, atuagdo e
respectivas expertises que os habilitam para o desempenho a contento das aulas.

Com diversos cursos ja realizados e mais de milhares de alunos capacitados,
realizando mensalmente cursos presenciais, sempre formando e capacitando
agentes publicos, tendo sua qualificagdo comprovada por diversos atestados de
capacidade técnica por prefeituras e cimaras municipais.

Aproveitamos da oportunidade para colocar-nos a vossa inteira disposi¢ao
para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios, apresentando a Vossa
Exceléncia os protestos de nossa estima e consideragao distintas.

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

PLENARIA ASSESSORIA E Assinado de forma digital por

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
GESTAO DE EVENTOS EVENTOS LTDA:18336780000100

LTDA:18336780000100  Dados: 2024.11.19 13:11:30-03'00'

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br



Certidao de Pessoa Juridica Nao Inscrita no Cadastro Geral
& Contribuintes Estaduais RS

RECEITA EsTADUAL RS

Certificamos que o CNPJ 18.336.780/0001-00 ndo esta inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes de
Tributos Estaduais do Rio Grande do Sul nesta data.

Esta Certidao refere-se unicamente ao CNPJ consultado e a data da consulta.

Esta Certiddo néo se constitui em meio de prova positiva ou negativa de débitos ou pendéncias vinculados
ao CNPJ consultado, bem como de qualquer outro tipo de obrigacdo perante a Fazenda Publica Estadual.

Emitida em: 02/12/2024 14:28:54
Autenticagdo: BOABF201-6D11-4AA2-ACB2-7EA490A9AEF6



. Estado do Rio do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
CNF; 08.393.126/0001-85

DESPACHO
A Senhora
VIVIANA DIOGENES DA ROCHA
Diretora Geral

Aprovo a solicitagdo e termo de referéncia para a contratagao de empresa
responsavel pela realizacdo do curso XXIV Marcha dos Legislativos
Municipais, e encaminho para o setor responsavel para realizacdo de coleta de
precos e elaboracao de orcamento estimado para contratacao.

Sao Miguel/RN, 24 de fevereiro de 2025.

i

n pos Alves
esidente




Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
OR.393.121 -85

i ¢

DESPACHO

Ao Senhor
ALAN CAMPOS ALVES
Presidente da Camara Municipal de Sdo Miguel

Em atendimento ao solicitado, observo que o objeto especifico da contratagédo é o
pagamento de inscri¢des a empresa responsavel pela realizagdo do curso XXIV Marcha
dos Legislativos Municipais, em valor fixo e predeterminado, na importancia de R$
797,00 (setecentos e noventa e sete reais) por cada inscri¢do.

Nesse sentido, segue anexado ao Termo de Referéncia, cronograma do curso e
preco das inscrigdes.

Sendo assim, considerando que foram realizadas 11 (onze) inscri¢des, estimamos
como valor de referéncia para contratagdo a importancia de RS 8.767,00 (oito mil,
setecentos e sessenta e sete reais).

Sdo Miguel/RN, 25 de fevereiro de 2025.

WA DL qne )[,,x;)/opvuﬂ o/c, )@;’*19«¢
VIVIANA DIOGENES DA ROCHA
Diretora Geral




. Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL

DESPACHO
A Senhora
MARIA LUCINEIDE PEREIRA DE LIMA
Tesoureira

Apo6s conhecimento da realizagdo da cotacao de precos, encaminho para o
setor responsavel com finalidade de comprovacdo da existéncia de crédito
orcamentario, em conformidade com o art. 16, II da Lei Complementar n° 101, de
04 de maio de 2000.

Sao Miguel/RN, 25 de fevereiro de 2025.

A
S




Estado do Rio do Norte

CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL

DECLARACAO DE SALDO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

Ao senhor Presidente
Alan Campos Alves
Presidente da Camara Municipal de Sdo Miguel

Informamos a Vossa Senhoria a existéncia de crédito orcamentdrio para atender as
despesas com a contratacdo de empresa responsavel pela realizacao do curso XXIV
Marcha dos Legislativos Municipais, a ser realizado nos dias 22 a 25 de abril de 2025,
na cidade de Brasilia/DF.

A despesa sera consignada a seguinte dotagdo or¢amentéria: 13 -1.1001.1.31.1.
2.1.0.339039 Outros servigos de terceiros Pessoa Juridica.

Informamos que os recursos destinados a cobertura das despesas ora pretendidos se
encontram alocados no Orgamento Geral.

Sao Miguel/RN, 26 de fevereiro de 2025.

(g,

Maria Lutin€ide Pereira de Lima
Tesoureira




_ FEstadodo Rio do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

OBJETO: Contratagio de empresa responsavel pela realizagao do curso XXIV Marcha
dos Legislativos Municipais, a ser realizado nos dias 22 a 25 de abril de 2025, na
cidade de Brasilia/DF.

Na qualidade de Presidente, declaro, para os efeitos do inciso II do artigo
16 da Lei Complementar n° 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima
especificada possui adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria
Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de
Diretrizes Orcamentéria (LDO).

Sao Miguel/RN, 27 de fevereiro de 2024.

A_L
Ala Cfam os Alves
residente




Estade do Rio do Norte
SAO MIGUEL

AUTORIZACAO
Ao Senhor
PAULO DE LUCENA COSTA JUNIOR
Agente de Contratacao

Na qualidade de Presidente, AUTORIZO que sejam realizadas as devidas
consultas para comprovacgdo da inexisténcia de impedimento em contratar com a
administracdo publica - em cumprimento ao item 3 do termo de referéncia -, e
posteriormente seja encaminhado a Assessoria Juridica para andlise e emissdo de
Parecer Juridico a respeito dos devidos cumprimentos legais.

Cumpra-se.

Sao Miguel /RN, 27 de fevereiro de 2025.

AL/
Alan pos Alves
Presidente




. Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO: 2025.02.24.0002.

AUTUACAO

Hoje, nesta cidade, na sala de Licitagdes e Contratos, autuo o processo de
Contratagdo Direta que adiante se vé, do que para constar, lavrei este termo e o subscrevo.

Sao Miguel/RN, 27 de fevereiro de 2025.

PAULO DE LUCENA C@TA JUNIOR
Agente de Contratagdo
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) Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
CNP] 08.393.126/0001-85

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO: 2025.02.24.0002.

CERTIDAO

Certifico, para os fins que se fizerem necessarios, que fiz analise dos documentos
de habilitacdo juridica e fiscal da empresa contratada. Entretanto, verifiquei que a certiddo
junto a Fazenda Estadual estava vencida, pelo que solicitei comprovagéo de regularidade

e foi emitida nova certiddo, que nada consta, conforme segue em anexo.

Certifico, ainda, que em atendimento ao determinado pelo Gestor Publico, realizei
as consultas de idoneidade e desimpedimento da empresa para contratar com 0O Poder

Publico, conforme documentagdo ora colacionada.

Sao Miguel /RN, 27 de fevereiro de 2025.

PWL de bveo O friien

“~"PAULO DE LUCENA COSTA| JUNIOR
Agente de Contrataga




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
% 5+ RECEITAESTADUAL

Citne

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certificamos que, aos 24 dias do més de FEVEREIRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagdo:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta

O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificag&o.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo 1V, Capitulo V, 1.1.

. Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitag&o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 24/4/2025

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qgov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
’ com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 33425010
Autenticagdo: 43757055




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagéo relativa a razao social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 27/02/2025 13:02:55

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUIL

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagao
de servigos piblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Estado do Rio Grande do :\Ioﬂe
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
(CNP] 08.393.126/0001-85

PROC. ADMINISTRATIVO N°: 2025.02.24.0002

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
PRECO E ESCOLHA

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Tratam os presentes autos de processo que tem por objeto o pagamento de
inscri¢des para o evento XXIV Marcha dos Legislativos Municipais, a ser realizado
nos dias 22 a 25 de abril de 2025, na cidade de Brasilia/DF.

Ressalta-se que a referida contratagdo se justifica em razdo da necessidade de
capacitagdo dos vereadores que integram o Poder Legislativo Municipal.

Ora, como sabido, o Vereador no exercicio da atividade legislativa se depara
com diversos assuntos que carecem de amplo e profundo conhecimento. Assim sendo,
cumpre a Administragdo Publica incentivar a participagio de Vereadores em cursos
envolvendo tematicas pertinentes a atividade legislativa, especialmente, nesse caso, o
curso voltado especificamente para os integrantes do Legislativo, onde se discutirdo
tematicas diversas e fundamentais para a atividade laborativa do referido Poder.

IT - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem obrigatoriamente
um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI,
da Constituigdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e
alienagdes devem ocorrer por meio de processo de Licitagdo.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para tornar
isonémica a participagio de interessados em procedimentos que visam suprir as
necessidades dos orgdos publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas
e/ou pessoas juridicas nos campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e
nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37
da CF/1988:

()
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“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo
de licitagdo publica que assegure igualdade de condig¢des a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e
econdmica indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e, posteriormente e atualmente em vigéncia, a Lei n°
14.133 de 01 de abril de 2021.

O objetivo dos processos licitatorios € assegurar a selegdo da proposta apta a
gerar o resultado de contratag@o mais vantajoso para a Administragio Publica, inclusive
no que se refere ao ciclo de vida do objeto, primando pelos principios da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do interesse publico, da
probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparéncia, da efic4cia,
da segregacdo de fungdes, da motivagdo, da vinculagdo ao edital, do julgamento objetivo,
da seguranga juridica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da
celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentavel, assim como as
disposi¢des do Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942 ( Lei de Introducio as
Normas do Direito Brasileiro).

Entretanto, ha aquisicdes e contratagdes que possuem caracteriza¢des
especificas tornando impossiveis e/ou inviaveis as licitagdes nos tramites usuais,
frustrando a realizagdo adequada das fungdes estatais.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou inviaveis, a lei previu excegdes
a regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitagdo.

Especificamente quanto as hipoteses de Inexigibilidade, o Legislador
enumerou rol exemplificativo, previsto no art. 74 e incisos da Lei 14.133/21,
oportunizando naquele dispositivo legal algumas situagdes especificas que a
Administragdo contratasse sem se submeter ao processo formal licitatério.

E o caso do presente processo, previsto no art. 74, inciso I1I, alinea “f”, da
Lei n. 14.133/21, onde se verifica ocasido em que € cabivel a inexigibilidade de licitagdo:

“Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando inviavel a competi¢do,
em especial nos casos de:

I - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou
contratagdo de servigos que sO possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

IT - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresario exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica;
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I1I - contrataciio dos seguintes servicos técnicos especializados
de natureza predominantemente intelectual com profissionais
ou empresas de notéria especializacio, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacio:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos
executivos;

b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

d) fiscalizagdo, supervisio ou gerenciamento de obras ou
Servigos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal; (...)”

No caso em questdo, verifica-se que a empresa a ser contratada, promotora
do evento, ¢ entidade associativa atuante a nivel nacional representando os Vereadores, a
qual além das Marchas de Vereadores, realizada anualmente, se destina também a realizar
capacitagdes especificas para os Vereadores nos Estados da Federagao.

Logo, diante da especificidade da empresa e da notoria especializagdo tanto
da contratada quanto dos profissionais palestrantes, resta inviabilizada qualquer hipotese
de competigao.

Desta feita, inviabilizada a competigdo, observa-se que se trata de
inexigibilidade de Licitagio com fundamento legal no caput do art. 74, inciso III, alinea
“f” da Lei n° 14.133/21.

II1 - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em analise aos presentes autos, observamos que por se tratar de prestador de
servigo dotado de exclusividade, porquanto se trata de entidade associativa dotada de
notoria especializagio na area de atuagdo, resta inviabilizada qualquer tipo de
concorréncia ou inviabilizada contratacdo de outro prestador de servigo.

IV — DO PRECO DA CONTRATACAO

O valor da contratagdo leva em consideragdo a quantidade de inscrigdes e
o prego predefinido pela contratada. Como foram realizadas 11 inscrigdes, na importancia
de R$ 797,00 (setecentos e noventa e sete reais) cada, totaliza assim a importancia de R$
8.767,00 (oito mil, setecentos e sessenta e sete reais).

Ademais, em se tratando de prego predeterminado das inscri¢des, cumpre
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a administragdo apenas verificar se o prego praticado encontra-se no valor de mercado, a
fim de resguardar os principios constitucionais-administrativos que regem a matéria.

Nesta seara, observando outros eventos do mesmo nivel e porte, inclusive
de outros cursos realizados por servidores desta Casa Legislativa, pode-se inferir que o
valor da contrata¢do obedece ao prego de mercado.

V - CONCLUSAO

Do acima exposto, inobstante a decisio em contratar os referidos
servicos ¢ decisdo discricionaria do Senhor Presidente, podendo este optar pela
contratagdo ou ndo, opinamos pela habilitagdo e possibilidade contratagdo via
inexigibilidade da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA, CNPJ: 18.336.780/0001-00, com vistas ao pagamento das inscrigdes do curso
XXIV Marcha dos Legislativos Municipais, a ser realizado nos dias 22 a 25 de abril
de 2025, na cidade de Brasilia/DF.

Contudo, encaminha-se para conhecimento e providéncias.

Sdo Miguel/RN, 27 de fevereiro de 2025.

0 L C gy

/~ PAULO DE LUCENA COSTK JUNIOR
Agente de Contratagdo
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DESPACHO
A Senhora
LIZZIANE RAMOS DO REGO
Assessora Juridica

Encaminho o devido processo administrativo para exame no que diz respeito
os devidos cumprimentos legais e posteriormente a posicao desta assessoria atraveés
de parecer juridico.

Cumpra-se.

Sao Miguel/RN, 27 de fevereiro de 2025.

Ala\%(ﬁcl)s Alves
Pregidente
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.02.24.0002 —
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PARECER JURIDICO

EMENTA: Direito Administrativo. Inexigibilidade
de Licitacdo. Contratagdo do da Empresa Plendria
Assessoria e Gestdo de Eventos LTDA.
Incidéncia do art. 75, III, alinea f, da Lei n°
14.133/2021. Pela Possibilidade.

I1- RELATORIO

Trata-se de pedido de andlise juridica (consulta) requerida pelo Gabinete da
Presidéncia da Camara Municipal de Vereadores de Sao Miguel/RN, que versa examinar
elementos formais imprescindiveis para a contratagdo direta por Inexigibilidade de
Licitacio, da EMPRESA PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 18.336.780/0001-00, cujo o objeto € o pagamento das
inscri¢des do curso XXIV Marcha dos Legislativos Municipais, a ser realizada nos dias 22
a 25 de abril de 2025, na cidade de Brasilia - Distrito Federal.

Oportuno esclarecer que 0 exame deste 6rgdo de assessoramento juridico

é feito nos termos do art. 8°, § 3° da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagoes e Contratos).
Nada obstante, recomenda-se que a area responsavel atente sempre para
o principio da impessoalidade, que deve nortear as compras € contratagdes realizadas pela
Administragdo Publica.
E o relatério, passamos a OPINAR.

II - DA ANALISE JURIDICA

Inicialmente é oportuno ressaltar que a analise em comento cingir-se-a estritamente

aos aspectos juridico-legais do pedido, vez que as questoes técnicas, contabeis e financeiras

fogem a competéncia desta Assessoria Juridica.

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sdao Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000
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Reportemo-nos, agora a analise do Parecer da Contratacio EMPRESA
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, mediante
Inexigibilidade de Licitagdo.

Em regra, as obras, servigos, compras e alienagdes, da Administragao
Pablica submetem-se a obrigatoriedade de realizagdo do procedimento licitatério, nos
termos do inciso XXI do artigo 37 da Constitui¢do Federal.

A excecdo consiste na contratagdo direta por Dispensa de Licitagdo,
prevista no art. 75, e por Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do art. 74, ambos da Lei
n.° 14.133/21.

Portanto no caso em comento ndo ha inviabilidade de competi¢do, em
especial nos casos de treinamento e aperfeicoamento de pessoa, senao vejamos 0 que
dispde o artigo 74 inciso I11, alinea F, da Lei n® 14.133/2021:

Art.75. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competi¢ao, em especial
nos casos de:

I-(.)

Im-(..)

III - contratacio dos seguintes servi¢os técnicos especializados de

natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas

de notéria especializagio, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgagdo:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos

executivos;

b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou

tributarias; (grifo nosso)

d) fiscalizagio, supervisdo ou gerenciamento de obras ou Servigos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

g) restauragio de obras de arte e de bens de valor historico;

h) controles de qualidade e tecnolégico, analises, testes e ensaios de

campo e laboratoriais, instrumentacao € monitoramento de parametros

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sio Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000
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especificos de obras e do meio ambiente e demais servigos de engenharia

que se enquadrem no disposto neste inciso;

Além da previsio do contigo no artigo 75, III, alinea f da Lei 14.133/2021, ¢

obrigatério o cumprimento de outros requisitos legais, nos termos do artigo 72 da Lei, que

assim dispoe:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com 0s
seguintes documentos:

I - Documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico
ou projeto executivo;

II - Estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;

ITI - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem
o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - Demonstracio da compatibilidade da previsio de recursos
orgcamentarios com 0 cOmpromisso a ser assumido;

V - Comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de
habilitacio e qualificagio minima necessaria;

VI - Razio da escolha do contratado;,

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratacao direta ou o extrato

decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido & disposicdo do publico em sitio

eletronico oficial.

Pelo exposto, constata-se que a contratagdo da aludida empresa atende

aos requisitos exigidos pela legislagdo.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, conclui-se que 0 processo se encontra revestido das

formalidades legais exigidas, razdo pela qual esta Assessoria Juridica se manifesta pela

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sdo Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000




CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
CNPJ 08.393.126/0001-85

possibilidade de contratacdo, por Inexigibilidade de Licitagdo, com fulcro no art. 74, inciso
III, alinea “f’ da Lei n. 14.133/2021, do EMPRESA PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA.

Portanto, sugiro a Vossa Exceléncia a continuidade do processo licitatorio, caso seja
vosso entendimento.

E o parecer, salvo o melhor juizo

ao Miguel-RN, 28 de fevereiro de 2025.

LiZziane Ramos do Régo
Assessora JuMdica

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sio Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000
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ATO DE DECLARACAO DA INEXIGIBILIDADE N° 2024.02.24.0002/0003

Declaro como inexigibilidade de licitagdo com fundamento no art. 74,
inciso III, da Lei 14.133/21 e suas alteragdes, corroborando o parecer da
Assessoria Juridica, para a contratagio da empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ: 18.336.780/0001-00, objetivando o
pagamento de 11 (onze) inscricdbes da XXIV Marcha dos Legislativos
Municipais, no valor global de R$ 8.767,00 (oito mil, setecentos e sessenta e sete
reais).

Consta no processo administrativo, conforme previsto no art. 72 da lei
14.133/21, os elementos necessarios para a caracterizagdo do objeto, documento
de formalizagdo de demanda, termo de referéncia, estimativa de pregos, parecer
juridico, demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orcamentérios, comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos
minimos de habilitacdo e qualificagdo minima, tudo em conformidade com os
documentos que instruem este Processo Administrativo de n° 2024.02.24.0002.

Diante do exposto, estando o processo corretamente instruido e o pleito
amparado no art. 74, inciso III, alinea “f” da Lei Federal n° 14.133/21 e suas
alteracdes somos favoraveis pela INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO em favor
de PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ:
18.336.780/0001-00.

Sao Miguel/RN, 10 de marco de 2025.

]

Alan pos Alves
esidente
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TERMO DE RATIFICACAO - INEXIGIBILIDADE N° 2024.02.24.0002/0003

RATIFICO a inexigibilidade de Licitacado fundamentada no art. 74, inciso
I11, alinea “f” da Lei 14.133/21, e suas atualizagdes posteriores e em consonancia
com o parecer juridico acostado aos autos, para a contratacao da empresa
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ:
18.336.780/0001-00, referente a contratagdo objetivando o pagamento de 11
(onze) inscri¢des da XXIV Marcha dos Legislativos Municipais, no valor global
de R$ 8.767,00 (oito mil, setecentos e sessenta e sete reais).

Sao Miguel/RN, 10 de margo de 2025.

A

Ala pos Alves
Presidente
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ATO DE DECLARACAO DA INEXIGIBILIDADE N° 2024.02.24.0002/0003

Declaro como inexigibilidade de licitagio com fundamento no art. 74,
inciso III, da Lei 14.133/21 e suas alteragdes, corroborando o parecer da
Assessoria Juridica, para a contratagao da empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ: 18.336.780/0001-00, objetivando o
pagamento de 11 (onze) inscrigdes da XXIV Marcha dos Legislativos
Municipais, no valor global de R$ 8.767,00 (oito mil, setecentos e sessenta e sete
reais).

Consta no processo administrativo, conforme previsto no art. 72 da lei
14.133/21, os elementos necessérios para a caracterizagao do objeto, documento
de formalizacdo de demanda, termo de referéncia, estimativa de pregos, parecer
juridico, demonstragio da compatibilidade da previsio de recursos
orcamentérios, comprovagio de que o contratado preenche os requisitos
minimos de habilitacio e qualificagio minima, tudo em conformidade com os
documentos que instruem este Processo Administrativo de n® 2024.02.24.0002.

Diante do exposto, estando o processo corretamente instruido e o pleito
amparado no art. 74, inciso III, alinea “f” da Lei Federal n° 14.133/21 e suas
alteracdes somos favordveis pela INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO em favor
de PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ:
18.336.780/0001-00.

Sao Miguel /RN, 10 de margo de 2025.

Alan Campos Alves
Presidente

Publicado por:
Alan Campos Alves
Cédigo Identificador: 43746463
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TERMO DE RATIFICACAO - INEXIGIBILIDADE N° 2024.02.24.0002/0003

RATIFICO a inexigibilidade de Licitagao fundamentada no art. 74, inciso
111, alinea “f” da Lei 14.133/21, e suas atualizagbes posteriores e em consonancia
com o parecer juridico acostado aos autos, para a contratagdo da empresa
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ:
18.336.780/0001-00, referente a contratagdo objetivando o pagamento de 11
(onze) inscri¢des da XXIV Marcha dos Legislativos Municipais, no valor global
de R$ 8.767,00 (oito mil, setecentos e sessenta e sete reais).

Sao Miguel /RN, 10 de margo de 2025.

Alan Campos Alves
Presidente

Publicado por:
Alan Campos Alves
Cédigo Identificador: 77308316

FECAM Federacdo das Camaras Municipais do RN - Rua da Saudade, 1877 - Lagoa Nova - Natal/RN - Tel.: (84) 3211-0845
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SIAI - ANEXO XXXVIII

COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/DOCUMENTOS RELATIVOS A INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO

UNIDADE GESTORA:
PROCESSO DE DESPESA:

CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
2025.02.24.0002 / 2025

PROCEDIMENTO LICITATORIO: _Inexigibilidade de Licitagéo

NUMERO DO RECIBO:
436870

PRINCIPAIS INFORMACOES SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO:

Nimero do Termo:

Data da Expedigdo do Termo:
Data da Publicagé@o do Termo:
Fundamento Legal:

Valor Contratado:

Objeto:

000003/2025
10/03/2025 00:00:00
11/03/2025 00:00:00

Lei 14.133/21, art. 74, lll
8767,00

Contratagdo de empresa responsével pelas inscrigdes do curso XXIV MARCHA DOS

LEGISLATIVOS MUNICIPAIS.

INFORMACOES SOBRE O ORDENADOR DE DESPESAS:

Nome:
CPF:

ALAN CAMPOS ALVES
09245754413

DOCUMENTACAO COMPROBATORIA ANEXADA:

Nome do Arquivo Anexado:
Cddigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cddigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cédigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Codigo Validador do Arquivo:

JUSTIFICATIVA(S):

TR.pdf
22F286E599D4F 1FB1F6AFF14A1342E9E

ORCAMENTO.pdf
76AEEC2584A1EO0AEE4543827E27BAOE

JUSTIFICATIVA.pdf
2DC0D2924F408EA1D373B412A7D81F52

PARECER JURIDICO.pdf
2759BBC7B9266B56F 1F14072B1058BFB

ATO DECLARATORIO DE INEX.pdf
A4807226DC04F663F58708550162562A

RATIFICAGAO.pdf
C1E4228DEBD222D3DF6E0462AD0OD87AD

PUBLICAGAO TERMO DE INEX.pdf
45E34C9D6735AEB9471AF3C069D35DBF

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289

Informatica — DI
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Importante:

Este Recibo devera ser encaminhado & equipe responsavel pelo preenchimento do SIAl Fiscal do ano corrente, a fim de que o seu

numero seja aposto em campo especifico do Anexo XllIl do bimestre em que se dé a conclusao do certame licitatério ora informado ao
TCE/RN.

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte
Protocolo de entrega de informagdes via internet

Numero do Recibo:436870

Data e hora do Envio: 13/03/2025 08:47:00

Data e hora da criagdo deste Documento: 13/03/2025 08:47:06

do Norte - TCE-RN

Natal/RN CEP:59.012-360

Tribunal de

Av. Presidente Getulic




